
 

MACROPROCESO SOPORTE MS-GIC-CIE 

PROCESO:  GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN Y LA 

COMUNICACIÓN 

FECHA 
06/09/2021 

VERSIÓN 
7 

SUBPROCESO: COMUNICACIÓN INTERNA Y EXTERNA  Página 1 de 2 

 

 

COMUNICACIÓN INTERNA 
 

 

 
Avenida 0 No. 9-80 Edificio Rosetal  

PBX 5942652 

E-mail: ifinorte@ifinorte.gov.co  

Cúcuta - Colombia 

100 
 
 

RESOLUCION NRO G-261 DE 2021 
(OCTUBRE 19) 

 
 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA EL CÓDIGO DE INTEGRIDAD DEL INSTITUTO 
FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DEL NORTE DE SANTANDER IFINORTE” 

 
LA GERENTE GENERAL DEL INSTITUTO FINANCIERO PARA EL DESARROLLO DE 

NORTE DE SANTANDER “IFINORTE” 
 

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial aquellas que le confiere la Ley 
909/2004 y los Decretos Reglamentarios 1950 de 1973; 1042 y 1045 de 1978 al igual que 
lo establecido en el Decreto 648 de 2017 y que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 

2015 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Decreto 1499 del 2019 “por medio de la cual se modifica el Decreto 1083 del 2015 
Decreto Único Reglamentario de la Función Pública en lo relacionado con el sistema de gestión 
establecido en el artículo 133 de la Ley 1753 del 2017, definió el Modelo Integrado de 
Planeación y Gestión MIPG como el marco de referencia para dirigir, planear, ejecutar, evaluar 
y controlar la gestión de las entidades públicas, con el fin de generar resultados que atendiendo 
los planes de desarrollo y resuelvan las necesidades y problemas de los ciudadanos, con 
integridad y calidad en el servicio (artículo 2.2.22.3.2.), y dentro de su ámbito de aplicación 
quedaron cobijados los organismos y entidades de los órdenes Nacional y Territorial de la 
Rama Ejecutiva del Poder Público (artículo 2.2.22.3.4.) 
 
Que, así mismo, el mencionado Decreto en su artículo 2.2.22.3.3. señaló como uno de los 
objetivos del Modelo Integrado de Planeación y Gestión MIPG en el numeral 1 “fortalecer el 
liderazgo y el talento humano bajo los principios de integridad y legalidad, como motores de la 
generación de resultados de las entidades públicas”. 
 
Que, teniendo en cuenta los parámetros del Modelo Integrado de Planeación y Gestión MIPG y 
de la Política de Integridad, el Departamento Administrativo de la Función Pública desarrolló un 
“código general” o “código tipo” que denominó Código de Integridad, con las características de 
ser general, conciso y en el cual se establecieron unos mínimos de integridad homogéneos 
para todos los servidores públicos del país. Cada uno de los valores que incluyó el código, 
determinó una línea de acción cotidiana para los servidores, quedando cinco (5) así: 
 

➢ HONESTIDAD: Actúo siempre con fundamento en la verdad, cumpliendo mis deberes 
con transparencia y rectitud y siempre favoreciendo el interés general. 

➢ RESPETO: Reconozco, valoro y trato de manera digna a todas las personas, con sus 
virtudes y defectos, sin importar su labor, su procedencia, sus títulos o cualquier otra 
condición. 

➢ COMPROMISO: Soy consciente de la importancia de mi rol como servidor público y 
estoy en disposición permanente para comprender y resolver las necesidades de las 
personas que me relaciona en mis labores cotidianas. 

➢ DILIGENCIA: Cumplo con los deberes, funciones y responsabilidades asignadas a mi 
cargo de la mejor manera posible, con atención, prontitud y eficiencia, para así optimizar 
los recursos del Estado. 

mailto:ifinorte@ifinorte.gov.co


 

MACROPROCESO SOPORTE MS-GIC-CIE 

PROCESO:  GESTIÓN DE LA INFORMACIÓN Y LA 

COMUNICACIÓN 

FECHA 
06/09/2021 

VERSIÓN 
7 

SUBPROCESO: COMUNICACIÓN INTERNA Y EXTERNA  Página 2 de 2 

 

 

COMUNICACIÓN INTERNA 
 

 

 
Avenida 0 No. 9-80 Edificio Rosetal  

PBX 5942652 

E-mail: ifinorte@ifinorte.gov.co  

Cúcuta - Colombia 

➢ JUSTICIA: Actúo con imparcialidad garantizando los derechos de las personas con 
equidad, igualdad y sin discriminación. 

 
Que a la expedición del Código de Integridad del servicio público lo acompañó una caja de 
herramientas para acciones de cambio, en el que se instó a las entidades públicas a 
implementar el código y se indicaron una serie de estrategias para hacerlo. 
 
Que, conforme al Decreto 1499 del 2017 y al Manual Operativo de Gestión MIPG los “valores 
del Servidos Público – Código de Integridad”, deben hacer parte del engranaje de todas las 
entidades de la Rama Ejecutiva con la inclusión de este en el componente de Talento Humano 
dentro del Modelo Integrado de Planeación y Gestión MIPG de cada entidad. 
 
 
En mérito de lo anteriormente expuesto, 
 

RESUELVE: 
 
ARTICULO PRIMERO:  Adóptese el Código de Integridad para los Servidores Públicos del 
Instituto Financiero para el Desarrollo del Norte de Santander IFINORTE, los cuales se 
establecen los mínimos de integridad homogéneos para todos los servidores públicos del 
Instituto, a través de los siguientes valores y líneas de acción:   
 

➢ HONESTIDAD: Actúo siempre con fundamento en la verdad, cumpliendo mis deberes 
con transparencia y rectitud y siempre favoreciendo el interés general. 

➢ RESPETO: Reconozco, valoro y trato de manera digna a todas las personas, con sus 
virtudes y defectos, sin importar su labor, su procedencia, sus títulos o cualquier otra 
condición. 

➢ COMPROMISO: Soy consciente de la importancia de mi rol como servidor público y 
estoy en disposición permanente para comprender y resolver las necesidades de las 
personas que me relaciona en mis labores cotidianas. 

➢ DILIGENCIA: Cumplo con los deberes, funciones y responsabilidades asignadas a mi 
cargo de la mejor manera posible, con atención, prontitud y eficiencia, para así optimizar 
los recursos del Estado. 

➢ JUSTICIA: Actúo con imparcialidad garantizando los derechos de las personas con 
equidad, igualdad y sin discriminación. 

 
ARTICULO SEGUNDO:  La presente resolución rige a partir de su fecha de su publicación. 
 
 
 
 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 
 
 

 
Expedida en San José de Cúcuta, a los diecinueve (19) días del mes de octubre de Dos mil 
veinte uno (2021) 
 
 
 

SANDRA MILENA ZAPATA ORTEGA  
Gerente General  

 

 

mailto:ifinorte@ifinorte.gov.co


 

2023 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

MACROPROCESO SOPORTE MS-GTH-SST 

PROCESO:  GESTION DEL TALENTO HUMANO 
FECHA 

28/05/2021 

VERSIÓN 

2 

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO 
Página 1 de 9 

 

 Socialización y/o forma de divulgación del código de integridad.  

Para dar cumplimiento al codigo de integridad, se realizo en el transcurso del año 

2023, diferentes actividades de divulgacion de los valores, para dar a conocer que 

se debe y que no se debe hacer en cada uno de ellos, con el fin de retroalimentar 

a los funcionarios del Instituto.  

 

 Se realizaron actividades como: 

 

 Cual es la Finalidad Del Codigo De Integridad, herramientas para actividades 

de retroalimentacion, charla realizada a cargo del funcionario Jesus Enrique.  

 

 BEBE EL VALOR QUE CORRESPONDA 

Toma el vaso del color según valor, que debe reforzar y por que la elección. 

 Honestidad: Amarillo 

 Respeto: Naranja 

 Compromiso: Fucsia 

 Diligencia: Morado 

 Justia: Verde 



 

MACROPROCESO SOPORTE MS-GTH-SST 

PROCESO:  GESTION DEL TALENTO HUMANO 
FECHA 

28/05/2021 

VERSIÓN 

2 

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO 
Página 2 de 9 

 

 

 

 LO QUE HAGO Y NO HAGO SEGÚN EL VALOR 

Mediante una pelota, que se lanzara al azar  a diferentes funcionarios, el que le toque, 

debe decir hace a nivel laboral con el valor que se le asigne, luego la lanza y al que 

le toque debe decir que no se hace sobre este mismo valor, asi hasta que todos 

participen con los 5valores.  



 

MACROPROCESO SOPORTE MS-GTH-SST 

PROCESO:  GESTION DEL TALENTO HUMANO 
FECHA 

28/05/2021 

VERSIÓN 

2 

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO 
Página 3 de 9 

 

 

 

 LA PISTA 

Es una carrera de obstáculos donde los participantes tendrán que revisar el Código 

de Integridad, superar obstáculos y recolectar las fichas de un rompecabezas gigante 

que deberán armar al final de la carrera. El equipo que primero arme el rompecabezas 

gana. 

 



 

MACROPROCESO SOPORTE MS-GTH-SST 

PROCESO:  GESTION DEL TALENTO HUMANO 
FECHA 

28/05/2021 

VERSIÓN 

2 

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO 
Página 4 de 9 

 

 

 



 

MACROPROCESO SOPORTE MS-GTH-SST 

PROCESO:  GESTION DEL TALENTO HUMANO 
FECHA 

28/05/2021 

VERSIÓN 

2 

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO 
Página 5 de 9 

 

 

 

 TABLERO DE ACCIONES 

Al azar sacaran de una bolsita, un pepelito con una frace que se debe pegar en el 

tablero que estara al frente, con lo que se hace y no se hace en cada valor.  

 

 

 

 



 

MACROPROCESO SOPORTE MS-GTH-SST 

PROCESO:  GESTION DEL TALENTO HUMANO 
FECHA 

28/05/2021 

VERSIÓN 

2 

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO 
Página 6 de 9 

 

 

 SOPA DE LETRAS  

Los funcionarios deben conformar parejas, se les entrega una Hoja con una sopa de 

letras, las cuales deben encontrar los 5 Valores del codigo de integridad. 

 

 

 



 

MACROPROCESO SOPORTE MS-GTH-SST 

PROCESO:  GESTION DEL TALENTO HUMANO 
FECHA 

28/05/2021 

VERSIÓN 

2 

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO 
Página 7 de 9 

 

 

 

 

 

 



 

MACROPROCESO SOPORTE MS-GTH-SST 

PROCESO:  GESTION DEL TALENTO HUMANO 
FECHA 

28/05/2021 

VERSIÓN 

2 

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO 
Página 8 de 9 

 

 Cada area según valor que le corresponde, debera divulgarlo de la manera que 

deseen.  

 

 

 



 

MACROPROCESO SOPORTE MS-GTH-SST 

PROCESO:  GESTION DEL TALENTO HUMANO 
FECHA 

28/05/2021 

VERSIÓN 

2 

SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL 

TRABAJO 
Página 9 de 9 

 

 DEJA IR LO QUE NO DEBES HACER 

A cada funcionario se le dara un papelito y un lapiz, en el debe escribir lo que no 

debe hacer como funcionario, luego amarrara a un globo el cual dejaremos ir juntos.  

 

 

 


